
CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

CORRECCION de errores al Decreto
48/1997, de 22 de abril, por el que se
regula la financiación de rehabilitación de
bienes de interés cultural y se modifican
determinados artículos de los Decretos
34/1996, de 27 de febrero, y 11/1996, de 6
de febrero.

Advertido error material en la insercción del Decreto 48/1997, de
22 de abril, por el que se regula la financiación de rehabilitación
de bienes de interés cultural y se modifican determinados artículos
de los Decretos 34/1996, de 27 de febrero, y 11/1996, de 6 de
febrero, publicado en el D.O.E. n.º 50, de 29 de abril de 1997, se
procede a su oportuna rectificación.

En la pág. 3.065, primera columna, la disposición transitoria pri-
mera dice: «...calificación provisional durante la vigencia del Real
Decreto 1932/1991, de 20 de diciembre, podrán acogerse...», debe
decir «...calificación provisional durante la vigencia del Real Decre-
to 1932/1991, de 20 de diciembre, y calificación definitiva durante
la vigencia del Real Decreto 2190/1995, de 28 de diciembre, po-
drán acogerse...»

DECRETO 58/1997, de 6 de mayo, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de:
«Prolongación de colector en Cabeza del
Buey».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes tiene atribuidas, por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 20/1995, de
21 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y
regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 50 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de ur-
gencia del prodecimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por
las obras de que se trata, Cabeza del Buey, vierte aguas negras al

cauce del Arroyo del Buey que está descubierto en su tramo final,
siendo necesario prolongar el cauce cubierto a fin de eliminar
riesgos higiénico-sanitarios, así como los malos olores existentes.

El proyecto fue aprobado en fecha 10 de febrero de 1997.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 19
de febrero de 1997 (D.O.E. n.º 29, de 8 de marzo), dentro del
plazo al efecto concedido, no se han presentado alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 6 de mayo de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Prolongación de colector en Cabeza del
Buey», con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley
de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concor-
dantes de su Reglamento.

Mérida, 6 de mayo de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 59/1997, de 6 de mayo, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de:
«Colectores en Magacela».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes tiene atribuidas, por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 20/1995, de
21 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y
regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 50 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de ur-
gencia del prodecimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

D.O.E.—Número 55 13 Mayo 1997 3415


